dosque. Centurio nobilis quidam, insigni
macia & procacitate pene totius ciuitatis ob
bi conciuuerat: ac proinde cum multis, ut si
ues & apertas inimicitias exercebat. Is ad con
dam à Gaspare diu multumque solicitatus sum
semper conatu, incertum cuius rei gratia er
fecit. regressus deinde, cùm in eadem oblit
ne perstaret; quam velle (inquit Gaspar) ad
dam istius mentis duritiem, diuina manu in
pus aliquid grauioris cruciatus immitti, non
id planè optauerat, cùm ferus ille, seu cor
febri, ad Gasparem, urgente religione se con
à quo per Poenitentiae sacramétum rite exp
cum in eius potestate sese futurum omnino
masset; apprehensum inermem ac supplicem
ter, ad petendam ab inimicis veniam offendit
tota vrbe circumagit: sanè opportunè: quippe
lapidibus, alijs gladijs & ballistis instructi,
locis inuisum caput ad necem operiebantur
rum incensus dolor, & puniendo propositum
turionis humilitate, & Gasparis auctoritatē
tò mitigatum est. Ita, quod ferreus miles, &
& robore agrè asseditus foret, vti aduerfar
iras atque impetus frangeret, id morbo su
& Gasparis hortatu, Christiana virtute ac sim
fione perfecit. Alium item superbū, & san
rium, truciique ore minaces gerentem spinis
uersa præter opinionē valetudo prostrau
sus occasione Gaspar, ad hominem, si qui
lenendum simul & expiandum, clementer
dit. mulcere iracundiam; bona concordia
eis, discordia mala; perpetuum è mutuis am
nibus angorem ac solitudinem; Christi le
gis de reconciliatione vim ac necessitatem pro
teo d.

mere. Ille, domita nondum asperitate sauitiaque,
parrem auersatus, vltro contumelias ingerit, De-
umque laceffit ipsum, abiret cum intempestua sa-
piencia: nullo pacto velle se in ultum excedere: ne
que ipius Christi gratiam existimationi ac digni-
tati præferre. huc & alia, miliariter, impia verba
iactanti, renidens amarum Gaspar; Itane? inquit.
Atqui non ante crastinus occidet sol, quam tu plus
quinquies, & quidem frustra, sacerdotem incla-
mes. nec vana cecinit, postea luce ante meridiem
aci symptomate oppressus, posita repente fero-
cia, magnis vocibus Dei seruum ægrotus implorat,
ac parum absuit, quin ad supplicium sempiter-
num, temeratus ac Fordidus è vita discederet. Hęc
& alia id genus, à Gaspare, cœlestis cuiusdam vir-
tutis edita documenta. Præterea misti varijs è na-
tionibus ad eum desertores ac transfugæ, nec non
schismatici ventitabant Abasini, Armenij, Geor-
giani, & ex Europa non pauci, quos ille, per su-
mam lenitatem eruptis opinionum erroribus, so-
lēni riu piatos, restituebat Ecclesiæ. Ex ijs vnum,
Ioannes nomine, in ipso conatu Gasparis adeun-
di, præclarum martyrij decus tulit. Germanus e-
rat genere, in vrbe Colonia patre natus admodū
locuplete; annumque iam decimū in oppido Tur-
tarum Catifa, non longè ab Armuzianis finibus
pro Mahometano se se gerebat, tormentarij pul-
ueris artifex, atque ob id ipsum genti percarus, is,
audito Gasparis nomine, rebusque ijs quæ Armu-
zianæ gerebantur, ab impio ministerio ad famularū
Christi, si Gaspar adiuuaret, quamprimum redire
constituit. Id quo sine arbitris fieret, in atramenti
libri difficultate, sulphureū diluit puluerem:
eo diluto litteras ad Gasparem vna eademque

sen-

sententia, Latino, Belgico, & Franco sermone scribit: vehementer optare se, modò apud nos tutò liceat cōmorari, & in idipsum à Gipu fidem accipiat; Armuziam venire, & Christum mino per sacramentum pœnitentię satisfacere nuntio latus Gaspar exemplò rescribit; fidem accedit, sibi ac Lusitanis aduentum ipsius gratum fore. Hæc epistola, incertum eius fraudu perferendam acceperat, an alio quo casu, ab officio præfecto intercepta, Ioannis consilium didit. Confestim à Turcis de ipsius religione situm. Ille verò intrèpidè fæse Christianum fatigatus ad omnia tormenta necemque pro Christi nomine promptum ostendere. Inde furéntibus hominibus, fœde laniatus atque dissecitus, ad mortem usque spiritum in veræ fidei confessione mansit. Caput abscissum, & prælongo infixum stili, Turcæ in arcis mœnibus posuere. Hanc multò post, Lusitana classis Armuziam tenuit, et duo circiter hominum ea classe vehebantur ius turbæ totius animorū soldates Gaspar clausus, quod sacerdotes cæteri per eos dies in monte incidissent. inde placato Deo Lusitanus ardentes ad Catifanum littus accessit, ac repentina defensione oppidum cepit, atque diripuit, interditionem, Galparis epistola apud Præfectum. eo argumento de Ioannis nece cognitum fixum exemplò caput, Armuziamque atque transmissum Gaspar cum psalmodia & laude per honorificè condidit. Atque hæc feruus seruus cum his qui vel Christi censebantur, vel quoquomodo ad ius additionem dñe pertinebant. Cum Saracenis autem, & Ambus quique alij pseudoprophetam sequuntur, cœli

xi. 6.

VM LIBER QVARTVS DECIMVS. 639
occasione aliás, cum verò sexta, vti diētum est, fe-
riā maximè versabatur. Apud eos, contra quām in
lapone Xauerio, magnam illi pepererat existima-
tionem perspecta & voluntaria viri paupertas;
& in tantiis animi bonis, tantaque doctrina, tan-
ta corporis neglectus, tanta externi cultus habi-
tusque tenuitas. Gratiam verò conciliarat comi-
tas, & mansuetudo, & super hæc, foeneratoribus
Europis per illum incussa religio, & exhaustis
incolis pecunie restitutæ. Augebat venerationem,
constans apud omnes de eximia illius sanctitate,
editisque miraculis rumor. vt eum Mahometani
magnum Christianorum sacerdotem, atque adeo
ipsum Ioannem Baptistam Zachariæ filium vulgo
appellarent. Ergo ab ijs, patri, inter cætera, nouim
etiam & inusitatum honoris genus illud ha-
bitum est, media nocte, videlicet ob calores, il-
lum non modò in maximum Mahometis tem-
plum(Coranum, id est rem sacram Arabes de ipso
Mahometica legis nomine appellant)quo Christi
anis hominibus pedem intulisse capitale est; sed
etiam in ipsius templi fastigium perduxere fre-
quentes, magna lumen accesa vi, manum ipsius
ac vestem lubinde osculantibus: neque abnuit ire
Gaspar, quò gentis ritus ac superstitiones, refutan-
digratia, certius propiusque cognosceret. Eadē
fama permotus Armuziæ Rex ipse, diuino impul-
su paulatim in studium Christianæ religionis in-
subuit, atque in id ipsum viginti circiter millia
traxit e multitudine, itemque e nobilitate nonnul-
los: neque ita multò post ad se Gasparem accersit,
urantique, non affurrexit solū, sed etiam in
camet sella diu renitentem federe coegit. Ad col-
loquium, cæteris arbitris consultò remotis, unus
inter-